

## Ministeren

Sundheds- og Ældreudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-  
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har efter ønske fra Karin Nødgaard (DF) den 11. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 69 (SUU alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

14. december 2015

### Spørgsmål nr. 69:

Ministeren bedes oplyse, hvorledes regeringen arbejder for at sikre at nybyggeri inden for plejesektoren bygges så det er demensagnet.

Udlændinge-, Integrations- og  
Boligministeriet

### Svar:

Det er kommunernes ansvar at sikre, at nybyggeri af boliger inden for plejesektoren modsvarer det behov, som bl.a. borgere med demenssygdomme har i forhold til indretning af boligerne.

Slotsholmsgade 10  
Post 1216 København K  
Tel. 7226 8400  
Mail uibm@uibm.dk  
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Plejeboliger er en samlet betegnelse for alle boliger på ældreområdet, hvortil der er knyttet omsorgs- og servicefunktioner og et tilhørende personale. Plejeboligerne skal derfor i deres indretning og ved den plejeindsats, der ydes bl.a. til de demente beboere, imødekomme de behov for pleje og omsorg, som beboerne i plejeboligerne har. En særlig *demensindretning* af plejeboligerne kan bl.a. bidrage til at forebygge situationer, som fører til magtanvendelse, ligesom det kan forebygge, at demente forvilder sig væk fra plejecentret. Den rette indretning kan stimulere følelser og medvirke til at mindske urolighed, depression og aggressiv adfærd. Bedre trivsel og livskvalitet for beboerne forventes samtidig at kunne bidrage til et bedre arbejdsmiljø for medarbejderne på plejecentrene.

Som anført nedenfor har Sundheds- og Ældreministeriet i 2015 ydet støtte til Statens Byggeforskningsinstitut til udarbejdelse af "SBI- anvisning 259 Plejeboliger for personer med demens – indledende spørgsmål"

Anvisningen kommer med en række forslag til, hvorledes et plejecenter kan demensindrettes. Disse forslag vedrører bl.a.:

- Lysindfald i forhold til fællesarealer og boliger
- Farvelægning i gang- og øvrige fællearealer
- Akustik-, loft- og gulvbelægning til dæmpning af støj
- Skiltning og orienteringsmarkeringer

Anvisningen vil gøre det lettere for kommunerne at sikre sig, at plejeboligbyggeriet målrettet demente borgere lever op til de særlige behov, som denne gruppe har.

Kommunerne har endvidere fået fornuftige økonomiske rammer til at løfte opgaven med at sikre det nødvendige antal egnede plejeboliger. I forbindelse med regeringens økonomiaftale med kommunerne er det således aftalt, at regeringen vil søge tilslutning til, at nedsættelsen af den kommunale grundkapital til alment byggeri til 10 pct. forlænges frem til 2019.

Jeg har endvidere anmodet sundheds- og ældreministeren om bidrag til besvarelse af spørgsmålet.

Sundheds- og ældreministeren oplyser:

”Med satspuljeaftalen på socialområdet for 2015 blev der afsat i alt 50 mio. kroner til at understøtte en demensvenlig indretning af eksisterende plejeboliger.

2 mio. kr. blev afsat til, at Statens Byggeforskningsinstitut (SBI) skal udarbejde konkrete anvisninger til, hvordan plejecentre kan indrettes mere demensvenligt. Den første SBI anvisning blev udgivet juli 2015, den opridser de væsentligste forhold vedrørende indretning af plejeboliger for personer med demens. Den anden SBI anvisning vil gå mere i dybden med de enkelte emner og illustrere dem med mere tekniske tegninger og med billeder fra eksisterende plejecentre. Den forventes at udkomme ultimo marts 2016.

48 mio. kr. blev afsat til en ansøgningspulje, der udmeldes over tre runder i perioden 2015-17, hvorfra kommuner mv. kan søge om tilskud til ombygninger og ny-indretninger af plejehjem og plejecentres bolig- og fællesarealer, så de fysiske rammer i højere grad imødekommer dementes behov og dermed skaber øget tryghed og livskvalitet for demente borgere. Puljen kan søges af kommuner, selvejende institutioner eller andre, der ejer eller driver plejeboliger. Første runde blev udmeldt ultimo oktober 2015 med ansøgningsfrist den 3. december 2015.

Derudover har regeringen besluttet at udarbejde en national handlingsplan for demens 2025. Handlingsplanen skal udarbejdes i en bred og inddragende proces ud fra tre overordnede målsætninger på demensområdet:

Danmark skal være et demensvenligt land, hvor mennesker med demens kan leve et værdigt og trygt liv.

Behandling og pleje af mennesker med demens skal tage udgangspunkt i den enkeltes behov og værdier og tilbydes i sammenhængende forløb med fokus på forebyggelse, tidlig indsats, nyeste viden og øget forskningsindsats.

Pårørende skal inddrages aktivt og samtidig have mere støtte i livet som pårørende.

I forbindelse med satspuljeforhandlingerne for 2016 er der netop afsat 470 mio. kr. over fire år til at understøtte konkrete initiativer på baggrund af handlingsplanen, som forventes færdig i efteråret 2016.

Handlingsplanen forventes at behandle temaer som for eksempel forebyggelse, tidlig opsporing, bedre udredning, kompetenceudvikling og demens-egnede boliger.”

Inger Støjberg

/

Mikael Lynnerup Kristensen